UNIT IV

15. Explain the short run equilibrium of a firm under perfect competition.

సంపూర్ణ పోటీ మార్కెట్లో సంస్థ యొక్క స్వల్పకాలిక సమతౌల్యాన్ని వివరింపుము.

Or

16. Explain equilibrium and price determination under monopoly.

గుత్తాధిపత్య మార్కెట్ సమతౌల్యము మరియు ధర నిర్ణయాన్ని వివరింపుము.

UNIT V

17. Define National Income. Explain various methods to estimate National Income.

జాతీయ ఆదాయాన్ని నిర్వవించి, జాతీయ ఆదాయ మదింపు పద్ధతులను వివరింపుము.

Or

18. Describe the role of WTO in promotion of International Trade.
అంతర్హాతీయ వ్యాపారాభివృద్ధిలో WTO పాత్రను వివరింపుము.

(1201)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

Restructured

Part II — BUSINESS ECONOMICS

Time: Three hours

Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

'Robbins' definition to Economics and its main points.
 అర్థశాస్త్రానికి రాబిన్స్ ఇచ్చిన నిర్వచనం మరియు అందులోని ముఖ్యాంశాలు.

2. Determinants of Supply. సప్లయ్ని నిర్ణయించు అంశాలు.

3. Production Function.

4. Features of Perfect Competition. సంపూర్ణ పోటీ మార్కెట్ లక్షణాలు.

5. Objectives of WTO.

ఉత్పత్తి ఫలం.

WTO లక్ష్యాలు.

(1201)

Krishna 6.	a University Economic and Non-Economic activities.		UNIT II
	ఆర్థిక మరియు ఆర్థికేతర కార్యకలాపాలు.	11.	Explain the various methods of measuring price elasticity of demand.
7.	Returns to Scale. తరహాననుసరించి ప్రతిఫలాలు.		ధర డిమాండ్ వ్యాకోచత్వాన్ని కొలుచుటకు గల పద్ధతులను వివరింపుము.
8.	Kinky Demand Curve.	÷ .	Or
	కింకీ డిమాండ్ రేఖ.	12.	Explain the law of demand and its exemptions.
	SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$		డిమాండ్ సూత్రాన్ని వివరించి మినహాయింపులు తెలియచేయుము.
An	swer any ONE of the following question from each Unit.	•	UNIT III
	UNIT I	13.	Explain the law of variable proportions with the help of suitable diagram.
9.	Explain the few of Equi-Marginal Utility		రేఖా పట సహాయమున చరానుపాత సూత్రాన్ని వివరింపుము.
	సమాపాంత ప్రయోజన స్మూతాన్ని వివరింపుము. Or		Or
10.	Distinguish between Micro Economics and Macro Economics.	14.	Explain various short run costs with the help of Diagrams.
	సూక్ష్మ అర్థశాస్త్రము మరియు స్థూల అర్థశాస్త్రాల మధ్య తారతమ్యము.		ేఖాపటముల సహాయమున వివిధ స్వల్పకాలిక వ్యయ ేఖ లను వివరింపుము.
	2 (1201)		3 (1201)

(1202)

B.Com. (Restructured) DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

Part II — FINANCIAL ACCOUNTING

Time: Three hours

Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

Each question carries equal marks.

- Distinguish between book keeping and accounting.
 బుక్ కిపింగ్ కు, ఆకౌంటింగ్ కు తేడాలు బ్రాయండి.
- Explain the advantages of computerised accounting.
 కంప్యాటరైజ్డ్ ఆకౌంటింగ్ వలన ఉపయోగములను తెల్పండి.
- Explain various types of rectification of errors.
 వివిధ రకాల తప్పులను గూర్చి వివరించండి.
- Distinguish between sale and consignment.
 అమ్మకమునకు, కన్బ్వేన్మేంట్కు మధ్య తేడాలు ద్రాయండి.
- 5. What are the main causes of depreciation? తరుగుదలకు కారణాలను తెల్పండి.
- 6. What are reserves? Distinguish between reserves and provisions.

రిజర్వులు అనగా నేమి? రిజర్వులకు, ఏర్పాటుకు మధ్య గల తేడాలు ఏవి?

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer ONE question from each Unit.

Each question carries equal marks.

UNIT I

- 7. Show the accounting equation on the basis of the following transactions:
 - (a) Mohan commenced business with Rs. 70,000
 - (b) Withdraw for private use Rs. 1,700
 - (c) Purchased goods on credit Rs. 14,000

- (d) Purchased goods for cash Rs. 10,000
- (e) Paid wages Rs. 300
- (f) Paid creditors Rs. 10,000
- (g) Sold goods for credit for Rs. 15,000
- (h) Sold goods on cash (cost price was Rs. 3000) Rs. 4,000
- (i) Purchased furniture for Rs. 500.

ఈ దిగువ వ్యవహారాలతో అకౌంటింగ్ సమీకరణంను చూపండి.

- (a) మెహన్ వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించిన సోమ్ము రూ. 70,000
- (b) సాంతానికి తీసుకున్నది రూ. 1,700
- (c) ఆరపు మీద కొన్న సరుకు రూ. 14,000
- (d) నగదుకు కొన్న సరుకు రూ. 10,000
- (e) పేతనాల చెల్లింపు రూ. 300
- (f) బుణదాతలకు చెల్లింపు రూ. 10,000
- (g) అరఫు మీద సరుకు అమ్మకం రూ. 15,000
- (h) నగదుకు సరుకు అమ్మకం (అసలు ధర రూ. 3,000) రూ. 4,000
- (i) ఫర్నివరు కొనుగోలు రూ. 500.
- 8. On 1st October 2007 H. wood commenced business with a capital of Rs. 30,000 of which Rs. 25,000 were deposited in bank and the balance was retained in hand for business purposes. During the month of October his transactions were as follows:

2007

- Oct. 1 Bought of Asmith goods by cheque Rs. 7,000
- Oct. 2 Sold goods to W. Williams Rs. 510
- Oct. 3 Bought furniture for cash Rs. 500
- Oct. 4 Purchased goods from W. See Rs. 580
- Oct. 7 Purchased goods from J. Car Rs. 230
- Oct. 8 Returned goods to J. Car Rs. 30
- Oct. 8 Paid W. See by cheque in full settlement of his account Rs. 560
- Oct. 11 Accepted B/E drawn by J. Car Rs. 200
- Oct. 12 Goods to bought for cash Rs. 150

- Oct. 14 Goods sold to S. Hart Rs. 130
- Oct. 16 Received cash from W. Williams Rs. 500 discount allowed Rs. 10
- Oct. 17 Received back goods from S. Hart Rs. 20
- Oct. 18 Received S. Hart's acceptance for Rs. 110
- Oct. 20 Withdrew from bank for private expenses Rs. 110
- Oct. 31 Cash sales for the month Rs. 1,400
- Oct. 31 Paid established charges in cash Rs. 120
- Oct. 31 Remitted to bank cash in hand this day excepting Rs. 100
- Oct. 31 Paid rent by cheque Rs. 50
- Oct. 31 Stock on 31st October, 2007 Rs. 6,370

Enter the above transactions in proper subsidiary books, post there from into ledger, and then prepare a trial balance.

అక్టోబరు 1, 2007 న H రూ. 30,000 లతో తన వ్యాపారాన్ని ప్రారంభించి, ఆ మొత్తం నుండి రూ. 25,000 బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేసి, మిగిలిన మొత్తాన్ని వ్యాపారం కొసం తన దగ్గర ఉంచుకున్నాడు. అక్టోబరు నెలలో తన వ్యవహారాలు క్రింది విధంగా ఉన్నాయి.

2007

- అక్టోబరు1 చెక్కు ద్వారా స్మిత్ నుండి సరుకు కొనుగోలు రూ. 70,000
- అక్టోబరు2 విలియమ్స్క్ సరుకు అమ్మకం రూ. 510
- ఆక్టోబరు3 నగదుకు ఫర్నిచర్ కొనుగోలు రూ. 500
- ఆక్టోబరు. 4 శీను నుండి సరుకు కొనుగోలు రూ. 580
- అక్టోబరు7 కార్ నుండి సరుకు కొనుగోలు రూ. 230
- అక్టోబరు 8 కార్కు సరుకు వాపసులు రూ. 30
- అక్టోబరు 8 శీసుకు పూర్తి బాకీ పరిష్కారంగా ఇచ్చిన చెక్కు రూ. 560
- అక్టోబరు 11 కార్కు అంగీకరించిన బిల్లులు రూ. 200
- అక్టోబరు 12 నగదుకు సరుకు కొనుగోలు రూ. 150
- అక్టోబరు 14 హార్ట్ కు సరుకు అమ్మకం రూ. 130

- అక్టోబరు 16 విలియమ్స్ నుండి పచ్చిన నగదు రూ. 500 అతనికి ఇచ్చిన డిస్కౌంట్ రూ. 10
- అక్టోబరు 17 హార్ట్ నుండి వాపసు వచ్చిన నరుకు రూ. 20
- అక్టోబరు18 హార్ట్ నుండి పచ్చిన స్వీకృతి (బిల్లు) రూ. 110
- అక్టోబరు20 ్రవేమీ ఖర్చుల కోసం బ్యాంకు నుండి తీసినది రూ. 110
- అక్టోబరు31 నెల మొత్తానికి నగదు అమ్మకాలు రూ. 1,400
- అక్టోబరు 31 నిర్వహణ ఖర్చులకై చెల్లించిన నగదు రూ. 120
- అక్టోబరు31 రూ. 100 తప్ప చేతిలో మిగిలి ఉన్న నగదును బ్యాంకును చెల్లింపు
- అక్టోబరు31 చెక్కు ద్వారా అద్ది చెల్లింపు రూ. 50
- అక్టోబరు31 సరుకు నిల్వ రూ. 6,370

పై వ్యవహారాలను సహాయక పుస్తకాలలో రాస్, ఆవర్హా నమోదులు చేసి, అంకణాలను తయారు చేయండి.

UNIT II

- 9. Enter the following transactions in cash book with discount, cash and bank columns: 2007
 - Dec. 1 Cash in hand Rs. 16,000
 - Dec. 2 Opened a bank account with Rs. 7,000
 - Dec. 3 Cash purchases Rs. 600
 - Dec. 4 Received a cheque of Rs. 400 from Prabhakar and gave him discount of Rs. 25
 - Dec. 6 Cash sales Rs. 1,200
 - Dec. 7 Received a cheque of Rs. 100 from Venu for interest
 - Dec. 9 Salary paid to the manager by cheque Rs. 450
 - Dec. 11 Withdrew from bank for personal use Rs. 300
 - Dec. 15 Purchased a bicycle for office use Rs. 300
 - Dec. 18 Paid office rent Rs. 80
 - Dec. 20 Sold goods for cash Rs. 900
 - Dec. 22 Purchased government bonds for Rs. 700
 - Dec. 25 Paid travelling allowance to the manager Rs. 150

2007

- Dec. 27 Received commission Rs. 175
- Dec. 28 Gave a cheque to Ajantha for advertisement Rs. 50
- Dec. 29 The cheque received from Prabhakar on 4th Dec. was dishonoured
- Dec. 31 Cash in excess of Rs. 2,000 was paid into the bank.

ఈ క్రింది వ్యవహారాలను డిస్కాంట్, నగదు, బ్యాంకు పరుసల నగదు పుస్తకాలలో రాయండి.

2007

- డిశంబరు 1 పేతిలో నగదు రూ. 16,000
- డిశంబరు 2 రూ. 7,000 తో బ్యాంకులో ఖాతాను తెరిచినారు
- డిశంబరు 3 నగదు కోనుగోళ్ళు రూ. 600
- డిశంబరు 4 బ్రహకర్ నుంచి పచ్చిన చెక్కు రూ. 400, అతనికి ఇప్పన డిస్కౌంట్ రూ. 25
- డిశంబరు 6 సగదు అమ్మకాలు రూ. 1,200
- డిశంబరు 7 కెడ్డీ బాపతు పేణు నుంచి వచ్చిన చెక్కు రూ. 100
- డిశంబరు 9 మేనేజరుకు చెక్కు ద్వారా చెల్లించిన జీతం రూ. 450
- డిశంబరు 11 సొంత వాడకాలకు బ్యాంకు నుంచి తీసినది రూ. 300
- డిశంబరు 15 అఫీసు ఆవసరాల నిమిత్తం కొన్న సైకిల్ రూ. 300
- డిశంబరు 18 ఆఫీసు అద్దె చెల్లించినది రూ. 60
- డిశంబరు 20 నగదు సరుకు ఆమ్మకాలు రూ. 900
- డిశంబరు 22 గవర్నమెంటు బాండ్లు కొనుగోళ్ళు రూ. 700
- డిశంబరు 25 మేనేజరుకు చెల్లించిన ప్రయాణ ఆలవెన్నులు రూ. 150
- డిశంబరు 27 పచ్చిన కమీషను రూ. 175
- డిశంబరు 28 అనంత్కు ప్రకటనల కొసం ఇచ్చన చెక్కు రూ. 50
- డిశంబరు 29 ్రపభాకర్ దగ్గర నుంచి 4 ప తేది డిశంబరున పచ్చి చెక్కు ఆనాదరించబడినది
- డిశంబరు 31 రూ. 2,000 లను మించిన నగదును బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేయడమైనది

- 2008.
- Cheques issued for Rs. 3,850 were presented for payment on 4th April, 2008. (b)
- Bank column total of debit side of the cash book folio 36 for Rs. 65,950 was carried (c) forward to the next folio as Rs. 56,950.
- (d) Withdrawn column of the bank pass book was added Rs. 600 excess.
- (e) A cheque for Rs. 3,500 withdrawn from bank but recorded in the cash book as Rs. 5,300
- Bank charges Rs. 150 debited by the bank but not recorded in the cash book. (f) You are required to prepare a Bank Reconciliation Statement as at 31st March, 2008 and ascertain the balance as shown by the cash book on that date.

31 మార్చి, 2008 ఒక వ్యాపారస్తుని బ్యాంకు పాసుపున్తకం ఓవర్(డాఫ్ట్ రూ. 4,500లు చూపుతున్నది. నగదు పున్తకం నిల్వతో పోలిస్తే తేడా కనబడుతున్నది. జ్నాగత్తగా పరిశీలిస్తే ఈ దిగువ అంశాలను గుర్తించడం జరిగినది.

- రూ. 7,500ల చెక్కులను బ్యాంకులో డిపాజిట్ చేయడం జరిగినది. కాని 31 మార్చిలోపల బ్యాంకు క్రెడిట్ ఇవ్వలేదు. (a)
- రూ. 3,850ల చెక్కులను జారీచేయగా, 4 ఏప్రిల్ 2008 చెల్లింపులకు దాఖలు చేయబడినది. (b)
- నగదుపున్తకం డెబిట్ఎైపున్న బ్యాంకు పరుస కూడిన మొత్తం రూ. 85,950లను తరువాత పీజీలోకి తెచ్చినపుడు (c) రూ. 56,950లుగా చ్రాయడం జరిగినది.
- (d) బ్యాంకు పాస్ట్ర్మేస్టకం ఉపసంహరణ పరున రూ. 600ల ఎక్కువగా కూడటం జరిగినది.
- బ్యాంకు నుండి రూ. 3,500లను చెక్కు చ్రాసి ఉపసంహరింపబడినది. కాని నగదు పున్నకాలలో దానిని రూ. 5,300లుగా (e) నమోదు చేయబడినది.
- (f) బ్యాంకు డిబెట్ చేసిన రూ. 150ల బ్యాంకు చార్జీలు నగదుపుస్తకంలో నమోదు కాలేదు.

31 మార్చి 2008 నాటి బ్యాంకు నిల్వల సమస్వయపట్టిని తయారు చేయండి. ఆ తారిఖున నగదుపున్వకం చూపే నిల్వను కనుగొనండి.

UNIT III

11. The following balances were taken from the books of Shri Ram Prasad on 31st March 2007 : Rs.

	100
Capital	1,00,000
Drawings	17,600
Purchases	80,000
Sales	1,40,370
Purchases returns	2,820
Opening stock	11,460
Bad debts	1,400
Bad debts provisions (1st April 2006)	3,240
Rates and insurance	1,300
Discount (Cr.)	190
Bills receivable	1,240
Sales returns	4,240
Wages	6,280
Buildings	25,000
Rent (Cr.)	2,100
Railway freight and other expenses on goods sold	16,940
Carriage inward	2,310
Office expenses	1,340
Printing and stationary	660
Postage and telegrams	820
Sundry debtors	62,070
Sundry creditors	18,920
Cash at bank	12,400
Cash in hand	2,210
Office furniture	3,500
Salary and commission	9,870
Additions to building	7,000

Prepare Trading and profit and loss account and Balance sheet as on 31st March 2007, after the least seem of the s

- Write off further bad debts Rs. 570. **(b)**
- Increase the bad debts reserve to 6% of debtors. (c)
- (d) On 31st March, 2007, Rs. 570 are outstanding for salary.
- Rent receivable Rs. 200. (e)
- **(f)** Interest on capital at 5%.
- On 31st March 2007, stock is valuable at Rs. 14,290. (g)
- (h) Unexpired insurance Rs. 240.

31-03-2007 నాటి శ్రీరామ్ స్థాసాదు యొక్క పుసకాల నుండి కింది, నిల్వలు తీసుకొనబడినవి.

31-03-2001 2 a go m (2200 mas) a a sa mare (200, 200 a mas 200 mas)				
	రూ.			
మూలధనం	1,00,000			
సాంత వాడకాలు	17,600			
కొనుగోళ్ళు	80,000			
అమ్మకాలు	1,40,370			
కొనుగోలు వాపసులు	2,820			
ప్రారంభ సరుకు	11,460			
రాని బాకీలు	1,400			
రాని బాకీల నిధి	3,240			
రేట్లు మరియు భేమా	1,300			
డిస్కాంట్ (Cr.)	190			
వసూలు జిల్లులు	1,240			
అమ్మకాలు వావసులు	4,240			
పేతనాలు	6,280			
భవనాలు	25,000			
ල ් (Cr.)	2,100			

	రూ.	
రైల్వె ్రపైపేట్ ఇతర ఖర్చులు సరుకు అమ్మడానికి	16,940	
కొనుగోలు రవాణా	2,310	
ఆఫీస్ ఖర్చులు	1,340	
ముద్రణ, స్ట్రేషనరి	660	
పోస్టజి, టెలిగ్రామ్స్	820	
వివిధ ఋణగ్రస్తులు	62,070	

్రకింది సర్మబాట్లుకు లెక్కలోనికి తీసుకొని 31.3.2007 నాటికి పర్తక లాభనష్టాలు ఖాతాను అస్తి అప్పుల పట్టిని తయారు చేయండి :

18,920

12,400

2,210

3,500

9,870

7,000

- (a) పాత భవనాలపై 2.5% భవనాల చేర్పులపై 2% మరియు ఆఫీసు ఫర్నిచర్పై 5% తరుగుదల.
- (b) ఆదనంగా రాని బాకీలు రూ. 570.

వివిధ ఋణదాతలు

బ్యాంకులో నగదు

చేతిలో నగదు

ఆఫీసు ఫర్నిచర్

జీతాలు మరియు కమీషన్

భవానాలకు చేర్పులు

- (c) రాని బాకీలు రిజర్వు ఋణగ్రస్తులుపై 6% ఏర్పాటు చేయండి.
- (d) 31 మార్చి 2007 కు చెల్లించపలసిన జీతాలు రూ. 570.
- (e) రావలసిన ఆస్టై రూ. 200.
- (f) మూలధనంపై పడ్డీ 5%.
- (g) 31.03.2007 న విల్వ రూ. 14,290.
- (h) అసమాప్త భీమా రూ. 240.

చిట్టా పద్దులు, ఆపర్హా, లాభనష్వాల ఖాతా మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టిలో డిస్కాంట్ ఏ విధంగా ఉంటుంది చూపండి.

- 12. The following mistakes were located in the book of a concern after its books were closed and a suspense account was opened in order to get the Trial Balance agreed:
 - (a) Sale day book was overdraft by Rs. 100
 - (b) A sale of Rs. 50 to X was wrongly debited to the account of Y
 - (c) General expenses of Rs. 18 were posted in the general ledger as Rs. 80

- A bill receivable for Rs. 155 was passed through bill payable books. The bill was given by P

 Legal expenses Rs. 119 paid to Mr. Dufty were debited to his personal account.

 Cash received from C. Dass has been debited to G. Dass Rs. 150 (d)
- (e)
- **(f)**
- While carrying forward the total of one page of the purchases book to the next, the (g) amount of Rs. 1,235 was written as Rs. 1,325

Find out the nature and amount of the suspense account and pass entries for the rectification of the above errors in the subsequent year's book.

ఒక వ్యాపార సంస్థ పుస్తకాలు మూసీనాటికి దిగువ తప్పులు బయట పడినాయి. అంకణా సమానము చేయడానికి అనామతు ఖాతాను ప్రానంభించినారు.

- (a) దినసరి అమ్మకాల పుస్తకం రూ. 100 ఎక్కువగా కూడటం జరిగినది.
- **(b)** ${f X}$ కు అమ్మిన సరుకు రూ. 50లను అప్పుగా ${f Y}$ కి డిబిట్ చేయడం జరిగినది.
- సాధారణ ఖర్చులు రూ. 18 లను సాధారణ ఆపర్వాకు రూ. 80 గా నమోదు చేశారు. (c)
- (d) వసూలు బిల్లు రూ. 155 లను చెల్లింపు బిల్లులు పుస్తకంలో రాశారు. ఈ బిల్లును ${f P}$ ఇచ్చాడు.
- (e) దత్తాకు చెల్లించిన న్యాయ సంబంధ ఖర్చులు రూ. 119 లను ఆతని వ్యక్తిగత ఖాతాకు డిబిట్ చేశారు.
- **(f)** సి. దాస్ నుండి వచ్చిన నగదు రూ. 150 లను జి.దాస్ ఖాతాకు డిబిట్ చేశారు.
- కొనుగోళ్ళు పుస్తకంలో ఒక పేజీలోని మొత్తం రూ. 1,235 లను వేరొక పేజీలోకి ముందుకు తీసుకొని పోయేటప్పుడు (g) రూ. 1,325గా రాయడం జరిగింది.

ఆనామతు ఖాతా స్వభావాన్ని, దాని మొత్తాన్ని కనుగొని, తదుసరి సంవత్సరాల పుస్తకాలలో పై వాటికి సపరణ పద్ధులను రాసి చూపండి.

UNIT IV

Atlas Ltd forwarded on 1st January 2011 100 bycycle to Gupta & Co. of Lucknow to be sold on behalf of Atlas Ltd. The cost of one bycycle was Rs. 250 but the invoice price was Rs. 300. Atlas Ltd incurred Rs. 1,000 on freight and insurance and received Rs. 10,000 as advance from Gupta & Co. paid Rs. 500 an octroi and carriage, Rs. 400 Rs. 300 as insurance and had disposed of 80 bycycle for Rs. 25,000 by 30th June 2011. Gupta & Co. is entitled to commission an sales at 5% on proforma invoice price and 25% of any surplus price realised. Gupta & Co. remitted the amount due from them by a bank draft.

You are required to give journal entries to record the above transactions in the books of the consignor and the consignee and also write up the ledger accounts in the books of both the parties.

ఆట్లాస్ లిమిటెడ్ వారు జనవరి 1, 2011 న, 100 సైకెళ్ళును లక్ష్మో గల గుప్తా & కోకు అట్లాస్ లిమిటెడ్డు వారి తరఫున అమ్మకమునకుల్లో కనసైనమెంటుపై పంపినారు. ఒకొక్కసైకిలు ధర రూ. 250 కాగా, ఇనవాయిస్ ధర రూ. 300 గా నిర్ధారించినారు. అట్లాస్ట్ లో లీమిటెడు వారు భీమ మరియు (ఫెట్ నిమిత్తం రూ. 1,000 ఖర్చుపెట్టినారు. మరియు గుప్తా & కో నుండి రూ. 10,000 బయనాగా లైద్ద వసూలైనవి. గుప్తా & కొ వారు అక్ట్రాయి మరియు రవాణా క్రింద రూ. 500, అద్దెకు రూ. 400 మరియు భీమాకు రూ. 300 క్లి పెల్లించినారు. జూన్ 30, 2011 న 80 సైకిళ్ళను, రూ. 25,000లకు గుప్తా & కొ వారు అమ్మనారు. దానికి గాను అమ్మకాలపై ఇనవాయిస్ ధరపై 5% మరియు అదనపు ధరసై 25% చొప్పున కమిషనుగా పొందవలసి యున్నది. గుప్తా & కొ వారు పెల్లించవలసిన మొత్తమును బ్యాంకు డ్రాఫ్లు ద్వారా పంపినారు.

కన్నయినారు మరియు కన్నయినీ, ఇద్దరి పుస్తాకాలలో చిట్టా పద్దులు మరియు ఆవార్డా ఖాతాలను చూపండి.

14. A and B enter into a Joint venture to ship goods abroad. A sends goods to the value of Rs. 1,000 pays freight Rs. 100 and sundry expenses Rs. 150. These transactions take place on 1st January, 2006. B sends goods valued at Rs. 750, on Feb. 1st and pays freight and insurance Rs. 80 and sundry expenses Rs. 50. B advances to A on March 1st Rs. 450 on account of venture. A receives amount sales and remittance and net proceeds for whole of the goods amounting to Rs. 2,500 on 1st April. Final settlement between A and B is made on 30th April 2006, show the transactions of the venture calculating interest at 5% p.a. in months.

A మరియు B బయటి దేశాలలో సరుకు అమ్మేందుకు ఉమ్మడి వ్యాపారాంలో ప్రవేశించారు. A రూ. 1,000 లు విలువగల సరుకును పంపినారు. అందుకు రవాణాకు రూ. 100 లు, వివిధ ఖర్చుల క్రింద రూ. 150లు చెల్లించడం జరిగినది. ఈ వ్యవహారాలు 1 జనవరి, 2006 న జరిగాయి. 1 డ్రిబ్రవరిన రూ. 750 లు విలువ చేసే సరుకును B కి పంపినాడు. దీని కోసం రవాణా మరియు భీమా క్రింద రూ. 80 లను, చిల్లర ఖర్చులు కోసం రూ. 50 లను చెల్లించినాడు. 1 మార్చిన రూ. 450 లు B అడ్వాన్సుగా A కి పంపినాడు. 1 ఏఫ్రిల్స్ A కి రూ. 2,500ల మొత్తం సరుకును సంబంధించిన అమ్మకాల ఖాతా మరియు నికర చెల్లింపు పచ్చినది. A, B ల మధ్య 30 ఏఫ్రిల్, 2006 న ఖాతాలు పరిష్కారమైనది. వ్యాపారానికి సంబంధించిన వ్యవహారాలను సంపత్సరానికి 5% పడ్డీ స్థకారం నెలలకు లెక్కకట్టి చూపండి.

UNIT V

15. ABC Ltd has purchased a second hand machinery on 1st February 2008 for Rs. 50,000, paid Rs. 11,000 for its overhauling and Rs. 5,000 for its installation which was completed by 31st March 2008.

The Company provides depreciation on its machinery at 15% per annum an diminishing balance method from the date it is put to use and closes its books as 31st December every year.

As 1st January 2009 a repair work was carried out as the machine and Rs. 5,000 was paid for the same. The Machine was sold as 31st October 2010 for a sum of Rs. 11,000 and amount of Rs. 1,000 was paid as dismantling charges.

Prepare machinery account from 2008 to 2010.

ఫ్టిబపరి 1, 2008 న \overline{ABC} లిమిటెడ్ వారు ఒక పాతయంత్రమును (second hand) రూ. 50,000లకు కొనుగోలు చేసి, \underline{S} రూ. 11,000తో మరమత్తులు చేయించినారు. మార్చి 31, 2008 నాటికి యంత్రము ఫూర్తి స్థాపనకై రూ. 5,000 ఖర్చు చేసినారు. కంపెనీ వారు యం(తముపై సంవత్సరానికి 15% చొప్పున తగ్గుతున్న నిలవల పద్ధతి ప్రకారం తరుగుదలను యం(తం ఉపయోగించు తేదీ నుండి లెక్కించినారు. కంపెనీ వారు స్థుతి సంపత్సరం డిసింబరు 31 న తమ పుస్తకములను ముగిన్తున్నారు. జనపరి 1, 2009 న మరమత్తులకై రూ. 5,000 ఖర్చు పెట్టినారు. అక్టోబరు 31, 2010 యంత్రమును రూ. 11,000లకు అమ్మినారు. మరియు యంత్రమును తొలగించుటకు రూ. 1,000 ఖర్చు చేసినారు.

M/S Higginbothoms provided Rs. 10,000 as reserve for repairs and renewals every year. The 16. actual expenses incurred by them for repairs and renewals in 2008 was Rs. 5,000, in 2009 was Rs. 8,000 and in 2010 was Rs. 12,000. You are required to prepare the reserve for repairs and renewal account for the three years ending 31st December 2010.

2008, 2010 సంవత్సరాలకు యంత్రం ఖాతాను తయారు చేయండి.

మెసర్సు హిగిన్బోదమ్స్ వారు ప్రతి సంపత్సరము మరమ్మత్తులు మరియు పునవ్యవస్థీకరణ కొరకు రూ. 10,000 రిజర్వును ఏర్పరిచినారు. 2008 సంగ్ర రూ. 5,000, 2009 సంగ్ర రూ. 8,000 మరియు 2010 సంగ్ర రూ. 12,000 ను మరమత్తులు మరియు పునవ్యవస్థీకరణ కొరకు వాస్తవంగా ఖర్చుచేసినారు. డిసంబరు 31, 2010 అంతమయ్యే మూడు సంవత్సరాలకు మరమత్తుల మరియు పునవ్యవస్థీకరణ రిజర్వు ఖాతా తయారు చేయండి.

UNIT V

15. What are the causes of conflict between line and staff? How can this conflict be removed? లైన్ మరియు స్టాఫ్ వ్యవస్థ మధ్య సంఘర్షణకు గల కారణములు

Or

ఏవి? వాటిని ఏవిధంగా పరిష్కరించెదవు?

16. Distinguish between Delegation and Decentralisation.

అధికారదత్తత మరియు వికేంద్రీకరణకు మధ్య తేడాలు వ్రాయండి.

(1203)

B.Com. (Restructured) DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

Part II — BUSINESS ORGANIZATION AND MANAGEMENT

(w.e.f. 2010-11)

Time: Three hours

Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

- Need for Commerce.
 వాణిజ్యం యొక్క అవసరము.
- Self Financing.
 లాభాల తిరిగి పెట్టబడి.
- Partnership Deed.
 భాగస్వామ్య ఒప్పందము.
- Prospectus.
 పరిచయ పృతం.

4

5.	a University Debentures types.		UNIT III
•	డిబెంచరులు–రకాలు.	11.	Explain the advantages of Joint Stock Company.
6.	Formal organisation. లాంఛన్మపాయమైన వ్యవస్థ.		జాయింట్ స్టాక్ కంపెనీ వ్యాపారం యొక్క లాభాలు వ్రాయండి.
	SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$ Answer any ONE of the following questions. Selection for ONE question from each Unit. Each question carries 10 marks.	12.	Or What is Articles of Association? What are its contents?
7.	UNIT I Define Business. What are its characteristics? వ్యాపారం అనగానేమి? దాని లక్షణాలు వివరించండి.		నియమావళి అనగానేమి? అందులోని అంశాలు ఏవి? UNIT IV
8.	Or Write long term sources of Finance. దీర్ఘకాలిక విత్త వనరులు గురించి వ్రాయండి. UNIT II	13.	Explain the concept of Planning. Discuss the not use of Planning. పణాళికీకరణ అనగానేమి? ప్రణాళికీకరణ స్వభావాన్ని వివరించండి.
9 .	Discuss various types of Partners? భాగస్థలలో రకాలను వివరించండి. Or Write the features of Joint Hindu family business.	14.	Or Define scientific management. Give its advantages.
	అవిభక్త హిందు కుటుంబం లక్షణాలను ద్రాయండి. 2 (1203)		శాస్త్రీయ నిర్వహణ అనగానేమి? ప్రయోజనాలను ద్రాయండి. 3 (1203)

How will you set custom animations and transitions in a PowerPoint slide? పవర్ పాయింట్ స్లయిడ్లో కస్టమ్ ఏనిమేషన్ మరియు ట్రాన్సిషన్ ఏలా సేట్ చేయుదురో వివరింపుము.

Or

Explain how do you create a complete database using wizard with a suitable example in MS Access.

MS యాక్సెస్ల్ విజ్మాస్ట్ ఉపయోగించి డేటాబేస్ను ఎలా క్రియేట్ పేయుదువో ఉదాహరణములతో వివరింపుము.

What are the services available on Internet? (a) ఇంటర్సెట్ లభ్యమగు సర్వీసులను వివరించండి.

Or

(i) E-commerce

Explain about

(a)

(b)

(b)

ఇ-కామర్స్

(ii)Internet banking.

ఇంటర్నెట్ బ్యాంకింగ్ లను వివరించుము.

(1204)

B.Com. (Restructured) DEGREE EXAMINATION,

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

JULY 2011.

Common Paper Part II — FUNDAMENTALS OF INFORMATION

TECHNOLOGY Time: Three hours Maximum: 70 marks

SECTION A -- (5 × 4 = 20 marks)

Answer any FIVE of the following questions.

Each question carries 4 marks.

1. Explain about ROM.

2. What is an operating system?

ROM గురించి వివరింపుము.

ఆపరేటింగ్ సిస్టమ్ అనగా నేమి?

3. What is Recycle bin? How can you restore the files and folders from Recycle bin? రీసైకిల్ బిన్ అనగా నేమి? ఫైలు మరియు ఫ్యాంక్ర్ సిన్ లిసైకిల్ బిన్ నుండి ఎలా నిల్వ చెస్తారు?

Krishn 4.	a University How to working with tables in MS Word?		(b)	Explain various input and output devices.
	MS Word లో టేబుల్స్త్ ఏలా పని చేయదురో వివరింపుము?		•	వివిధ రకములైన ఇన్ఫుట్ మరియు అవుట్ఫుట్ డిఫైస్లలు
5.	Write a short note on filters in Excel.			గురించి వివరింపుము.
	ఎక్సెల్ ఫిల్టర్స్ గురించి వివరించండి.	10.	(a)	Explain different operating systems and discuss their merits and demerits.
6.	What are the advantages of mail merge?	and the second		వివిధ రకాల ఆపరేటింగ్ సిస్టమ్స్ మరియు వాటి
	మెయిల్ మేర్జ్ ఉపయోగాలను వ్రాయండి.			ఉపయోగాలు, లోపాలను వివరించండి.
7.	What are the advantages of MS PowerPoint?		•.	Or
	MS PowerPoint ఉపయోగాలను బ్రాయండి.		(b)	Explain DOS Internal and External commands with five examples for each
8.	Explain the common types of networks.			category.
	వివిధ విధములైన సెట్పక్క్స్ గురించి వివరించండి.			అంతర్గత మరియు బహిర్గత కమాండ్లలను వ్రాసి ఒక్కౌక్క
	SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$			దానికి ఐదు ఉదాహరణలు ద్రాయండి.
	Answer the following questions.	11.	(a)	Explain the mail merge concept in MS Word.
	Each question carries 10 marks.	e e e e e e e e e e e e e e e e e e e		MS Word లోని మెయిల్ మెర్జీ గురించి వివరించండి.
9.	(a) Draw the block diagram of a digital computer.			Or
	కంప్యాటరులో భాగములు సూచించు చిత్రమును గీసి		(b)	Write the steps to create a chart on worksheet with example.
	వివరించుము.			ఎక్సెల్ వర్క్ష్మీట్ను ఉపయోగించి ఛార్మ ఎలా
	\mathbf{Or}			రూపాందిస్తారో వ్రాయండి.
	2 (1204)			3 (1204)

(1602)

B.Com. (Vocational) (IT) DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

IT procedure and Pract.

Part II — INDIAN TAX SYSTEM AND INCOME TAX LAW — I

Time: Three hours

Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

- Income.
 ఆదాయము.
- Assessment year.
 పన్ను నిర్దారణ సంవత్సరము.
- 3. Person. వ్యక్తి.
- Entertainment allowance.
 వినోదపు అలవెన్సు.
- 5. Annual value. వార్షిక విలువ.
- 6. Capital gains.
 - మూలధన లాభాలు.
- Permanent Account Number (PAN).
 శాశ్వత ఖాతా సంఖ్య.
- 8. Causal incomes. యాద్పప్పిక ఆదాయాలు.

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer any ONE question from each Unit.

UNIT I

9. Define tax and explain the important characteristics of tax. "పన్ను" అను పదమును నిర్వచించి, దానికి గల ముఖ్య లక్షణాలను ప్రాముఖ్యతను వివరింపుము.

10. Explain:

- (a) Tax avoidance.
- (b) Tax evasion.
- (c) Tax planning.

వివరించండి :

- (a) పన్ను బాధ్యత నుండి తప్పించుకొనుట
- (b) పన్ను ఏగనామము
- (c) పన్ను ప్రణాళిక.

UNIT II

- 11. Mr. Bharat Ratnam furnished the following particulars of his income for the previous year 31st March, 2010. You are required to calculate his total income. If he is ordinarily resident, not ordinarily resident and non-resident.
 - (a) Salary received from the Government of India Rs. 5,40,000.
 - (b) Salary received in Paris for the services rendered in India Embassy Rs. 2,00,000.
 - (c) Income from cultivation of lands situated in Srikakulam Rs. 1,40,000.
 - (d) Income from cultivation of land situated in Sri Lanka Rs. 3,00,000.
 - (e) Dividends received on the shares of a Limited Company incorporated in New York and having the branches in India Rs. 1,60,000.
 - (f) Interest received Rs. 50,000 on the debentures of V.S.T. Co. Ltd., Hyderabad. శ్రీ భారత రత్నము ఆదాయ సంవత్సరములో పాందిన ఆదాయములు ఈ క్రింది విధముగా కలవు అతని నివాస స్థితి సాధారణ నివాసి అయిన సాధారణ నివాసి కానప్పుడు మరియు నివాసి కానప్పుడు మొత్తము ఆదాయము లెక్కింపుము.
 - (a) భారత ప్రభుత్వము నుండి పాందిన జీతము రూ. 5,40,000.
 - (b) ఢాకాలో భారతీయ దౌత్య కార్యాలయములో సేవలు అందించినందులకు పొందిన జీతము రూ. 2,00,000.
 - (c) శ్రీకాకులంలోని భూమి సేద్యము వలన ఆదాయము రూ. 1,40,000.
 - (\mathbf{d}) శ్రీలంకలోని భూమి సేద్యము వలన ఆదాయము రూ. 3,00,000.
 - (e) న్యూయార్క్ పట్టణములో నమోదైన ఒక లిమిటెడ్ కంపెనీకి భారతదేశములో బ్రాంచీలు గల కంపెనీ నుండి స్వీకరించిన డివిడెండ్లు రూ. 1,60,000.
 - (f) ైూదాబాద్లోని వి.యస్.టి. కంపెనీ లిమిటెడ్ డిబెంచర్లపై పాందిన వడ్డీ రూ. 50,000.

Or

12. What are the conditions to be satisfied for an income to be treated as on agricultural income? ఆదాయమును వ్యవసాయ ఆదాయముగా పరిగణించుటకు సంతృప్తి పరచవలసిన షరతులు తెలియజేయుము.

Krishna University

13. Smt. Hari Priya is working as sales promotion officer, her salary details are as follows:

Basic pay Rs. 18,000 p.m.; D.A. Rs. 5,000; H.R.A. Rs. 3,500 p.m. (she is living in her own). house); Entertainment allowance: Rs. 1,000 p.m.; C.C.A. Rs. 1,500 p.m. According to service conditions she is entitled to commission on sales and she has to bear expenses incurred in promoting sales. During the previous year she earned a commission of Rs. 96,000 and expenses incurred in this connection Rs. 40,000. She claims these expenses as deduction. Professional tax paid by her Rs. 250 p.m. Compute income from salary in the following case:

She is working in a Government Department.

శ్రీమతి హరిప్రియ అమ్మకాల విభాగము అధికారిణిగా పనిచేయుచున్నది. ఆవిడ జీతము యొక్క వివరములు ప్రతి మాసమునకు (రూ॥లో) ఈ క్రింది విధముగా కలదు. మూలవేతనము రూ. 18,000; కరువుభత్యము రూ. 5,000 ఇంటి అద్దె భత్యము రూ. 3,500; (ఆవిడ తన స్వంత గృహములో నివసించుచున్నది). వినోద భత్యము రూ. 1,000; నగర పరిహార భత్యము రూ. 1,500; పృత్తి పన్ను మాసమునకు 250 ఆవిడ చెల్లించెను. ఉద్యోగ సేవా నిబంధనల ప్రకారము ఆవిడకు అమ్మకాలపై కమీషన్ ఇవ్వబడును. కాని అమ్మకాల ఖర్చులను ఆవిడ భరించవలయును. గత సంవత్సరమునందు అవిడ సంపాదించిన కమీషన్ రూ. 96,000. ఇందుకు గాను ఆవిడ పెచ్చించిన ఖర్చులు రూ. 40,000. ఆవిడ ఈ ఖర్చులను తగ్గింపుగా ఇవ్వపలెనని కోరుచున్నది. దిగువ తెలిపిన సందర్భములలో జీతము నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

ఆవిడ ప్రభుత్వ విభాగములో ఉద్యోగము చేయుచున్న.

Or

14. Sri Vijay Vardhan is owning two houses and from the following particulars. Compute income from house property.

	House-I	House-II
	Rs.	Rs.
Municipal rental value	1,25,000	1,50,000
Rent of similar building	2,75,000	2,10,000
Standard rent	2,00,000	2,40,000
Actual rental value	1,80,000	2,25,000
Municipal taxes	18,750	22,000
Interest on loan taken to construct the house	50,000	14,000

శ్రీ విజయ వర్దన్**కు 2** స్వంత గృహములు కలవు. దిగువ నిచ్చిన వివరముల నుండి గృహాస్థి నుండి ఆదాయమును లెక్కింపుము.

ယ	•	v	•	υ Ψ	
		•		గృహము – I	గృహము – II
				రూ.	రూ.
పురపాల	క సం	ఘపు అద్దె విలువ		1,25,000	1,50,000
సమంజ	సమైన	అద్దె విలుప		2,75,000	2,10,000
శాసనాల	శ్మక అరై	ప్లై విలుప		2,00,000	2,40,000
వాస్తవప్తె	ుైన అరై	స్తై విలుప		1,80,000	2,25,000
పురపాల	క సం	ఘపు పన్నులు		18,750	22,000
గృహ ని	ರ್ಜಾಣಪ	యినకై తీసుకున్న అప్పుపై	పడ్డీ	50,000	14,000

UNIT IV

15. 'X' is working as a Lawyer in Delhi High Court.. Compute the income from profession.

	Receipts	Rs.	Payments	Rs.
То	Balance b/d	5,000 By	Purchase of car	24,000
To	Fee from clients	44,000 By	Purchase of computer	25,000
То	Gifts from clients	5,000 By	Travelling expenses	1,000
То	Loan from friend	15,000 By	Donation to defence fund	700
		Ву	Repairs to car	1,300
		Ву	Interest on loan	1,000
		Ву	Income tax	1,000
	_	Ву	Balance c/d	15,000
		69,000		69,000

Adjustments:

- (a) Depreciation on motor car 20%.
- (b) Depreciation on computer at 15%.
- (c) 20% of car expenses relating to personal use.

వసూళ్ళు మొత్తం	రూ.	చెల్లింపులు మొత్తం	రూ.
To తెచ్చిన నిల్వ	5,000 By	కారు కొనుగోలు	24,000
To క్లైయింట్ల నుండి ఫీజు	44,000 By	కంఫ్యూటర్ కొనుగోలు	25,000
To క్లైయింట్ల నుండి బహుమతులు	5,000 By	ప్రయాణ ఖర్చులు	1,000
To స్నేహితుడి నుండి అప్పు	15,000 By	రక్షణ నిధికి విరాళము	700
	Ву	కారు మరమ్మత్తులు	1,300
•	Ву	అప్పుపై వడ్డీ	1,000
•	Ву	ఆదాయపు పన్ను	1,000
	Ву	తేల్చిన నిల్వ	15,000
	69,000		69,000

సర్దుబాట్లు :

- (a) కారుపై తరుగుదల 20%.
- (b) కంప్యూటర్పై తరుగుదల 15%.
- (c) కారు ఖర్చులలో 20% వ్యక్తిగతానికి చెందినవి.

Or

4

On 14th April 2009 Mr. Vishal sold agricultural land situated within the municipal limits of Engalore for Rs. 86.50.000 and selling exposure P. 10.500 16. Bangalore for Rs. 86,50,000 and selling expenses Rs. 12,500. He purchased these lands for a price of Rs. 21,50,000 during the previous year 1989-90. When the cost inflation index was 172. On 25.7.2009 he purchased a piece of agricultural land situated in Guntur Town Municipal limits for Rs. 25,00,000 and in Vempati village for Rs. 10,00,000. On 15th March € 2010 he sold these lands for a price of Rs. 33,00,000 and Rs. 11,50,000. Compute the income graph sold these lands for a price of Rs. 33,00,000 and Rs. 11,50,000. Compute the income graph sold these lands for a price of Rs. 33,00,000 and Rs. 11,50,000. from capital gain for the assessment year 2010-11.

14 ఏప్రిల్, 2009 న జ్డ్రీ విశాల్ బెంగుళూరు మున్సిపల్ పరిధిలో గల తన వ్యవసాయ భూములను రూ. 86,50,000 లకు అమ్మెను. అమ్మకపు ఖర్చులు రూ. 12,500. అతడు ఈ భూములను 1989–90 గత సంవత్సరములో రూ. 21,50,000 లకు కొనుగోలు చేసెను. అప్పుడు వ్యయ ద్రవ్యోల్బణ సూచీ సంఖ్య 172. 25.7.2009 న అతను గుంటూరు పట్టణ పురపాలక సంఘపు పరిధిలో రూ. 25,00,000 లకు మరియు పెంపటి గ్రామములో రూ. 10,00,000 లకు వ్యవసాయ భూములను కొనుగోలు చేసేను. 15 మార్చి, 2010 అతడు ఈ భూములను రూ. 33,00,000 మరియు రూ. 11,50,000 లకు అమ్మిన 2010–11 పన్ను నిర్దారణ సంవత్సరానికి పెట్టబడి లాభము నుండి ఆదాయమును గణన చేయుము.

UNIT V

- The following are the particulars of investment of Mr. Bupesh Gupta for the previous year 17. ended 31st March 2009-10.
 - Rs. 1,00,000 2% tax free Kerala Government Securities. (a)
 - Rs. 2,60,000 6% tax free debentures of Birla Jule Co. Ltd. (b)
 - Rs. 90,000 4% (less tax) A.P. Government Bonds. (c)
 - Rs. 1,80,000 10% fixed deposit with Indian Bank. (d)
 - Rs. 70,000 8% preference shares of a company. (e)
 - Bank charges paid Rs. 60. (f)
 - Interest paid on loan taken for the purchase of tax free government securities Rs. 850. (g)
 - Income from other heads in Rs. 2,05,100. (h) Compute the income from interest on securities.

 $2009 ext{-}10$ గత సంవత్సరానికి శ్రీ భూపేష్ గుప్తా యొక్క ఆదాయము ఈ క్రిందీ పెట్టుబడుల నుండి కలదు. సెక్యూరిటీల నుండి వడ్డీని లెక్కింపుము.

- రూ. 1,00,000 2% ఉచిత పన్ను కేరళ ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు. (a)
- రూ. 2,60,000 6% జిర్హా కంపెనీ లిమిటెడ్లోని (ఉచిత పన్ను) డిబెంచర్లు (b)
- రూ. 90,000 4% (పన్ను తగ్గింఫు) ఆంద్ర్గ్రవదేశ్ ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు (c)
- రూ. 1,80,000 10% ఇండియన్ బ్యాంకులోని ఫిక్సడ్ డిపాజిట్లు (d)
- రూ. 70,000 8% కంపెనీలోని ఆధిక్యపు వాటాలు (e)
- చెల్లించిన బ్యాంకు చార్జీలు రూ. 60. (f)
- ఉచిత పన్ను ప్రభుత్వ సెక్యూరిటీలు కొనుగోలుపై తీసుకున్న అప్పుపై చెల్లించిన వడ్డీ రూ. 850. (g)
- ఇతర శీర్షికల నుండి ఆదాయము రూ. 2,05,100. (h)

Or

18.	The following	details	are	submitted	by	Sri	Gopi	Chand.	Calculate	tax	liability	for	the <u>v</u>
	assessment yea	ar 2010-	-11:								•		ına

		Rs.	9
(a)	Salary income	2,60,000	
(b)	Income from house property	1,40,000	<u>.</u> (
(c)	Business loss	1,00,000	~
(d)	Short term capital gain	30,000	
(e)	Long term capital gain on sale of shares on security transfer tax is paid	which 50,000	
(f)	Income from other sources	20,000	•
(g)	Deduction U/S 80	32,000	
దిగువ	నిచ్చిన ఆదాయ వివరములు శ్రీ గోపీచంద్కి సంబంధించినది	2010–11 పన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరాని	కి పన్ను బాధ్యతను

దిగువ నిచ్చిన ఆదాయ వివరములు శ్రీ గోపీచంద్కి సంబంధించినది 2010–11 వన్ను నిర్ధారణ సంవత్సరానికి వన్ను బాధ్యతను లెక్కింపుము.

		రూ.
(a)	జీతము నుండి ఆదాయము	2,60,000
(b)	గృహాస్థి నుండి ఆదాయము	1,40,000
(c)	వ్యాపారము నుండి నష్టము	1,00,000
(d)	స్వల్పకాలిక పెట్టుబడి లాభము	30,000
(e)	ద్ధీర్ఘకాలిక పెట్టుబడి లాభము (సెక్యూరిటీల వ్యవహారఫు వన్ను చెల్లించబడెను)	50,000
(f)	ఇతర వనరుల నుండి ఆదాయము	20,000
(g)	సెక్షన్ 80 ప్రకారము తగ్గింపులు	32,000

(1603)

B.Com. (Vocational (IT)) DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

IT Procedures and Pract.

Part II — CENTRAL SALES TAX AND A.P. VALUE ADDED TAX

Time: Three hours

Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

- Explain dealer under CST.
 కేంద్ర అమ్మకం వన్ను ప్రకారం డీలరును వివరించండి.
- Declared goods under CST.
 కేంద్ర అమ్మకపు పన్ను ప్రకారం ప్రకటిత వస్తువులు.
- Place of Business under CST.
 కేంద్ర అమ్మకపు వన్ను ప్రకారం వర్తక స్థావరం.
- Deemed sales under CST.
 కేంద్ర అమ్మకపు పన్ను ప్రకారం భావిత అమ్మకాలు.
- 5. Explain trade under VAT. విలువ ఆధారిత పన్ను ప్రకారం వాణిజ్యం అనగానేమి?
- 6. Dealer under VAT. విలువ ఆధారిత వను ప్రకారం డీలరు అనగానేమి?
- Taxable turnover under VAT.
 విలువ ఆధారిత పన్నులో పన్ను విధించదగిన టర్నోవరు.
- 8. Output Tax under VAT.
 విలువ ఆధారిత పన్ను స్రవకారం ఉత్పత్తి పన్ను అనగానేమి?

SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer any ONE question from each Unit.

UNIT I

9. Write objectives and characteristics of CST. కేంద్రీయ అమ్మకపు పన్ను ఉద్దేశ్యాలు మరియు లక్షణాలు వ్రాయండి.

Or

10. Write advantages and characteristics of VAT. విలువ ఆధారిక పన్ను ప్రయోజనాలు మరియు లక్షణాలు వ్రాయండి.

UNIT II

Explain the procedure to calculate sales turnover and CST.
 కేంద్రీయ అమ్మకపు పన్ను చట్టం ప్రకారం అమ్మకం టర్ఫోవరును లెక్కించే విధానాన్ని వ్రాయండి.

Or

12. Discuss various exemptions under CST.

కేంద్రీయ అమ్మకపు పన్ను చట్టం ప్రకారం మినహాయింపులను వ్రాయండి.

UNIT III

13. Mr. Rajeev's son's turnover of the interstate sale during the accounting year is Rs. 10 lacs. From the following information compute his taxable turnover:

Aggregate of Sale Price	Tax Collected
Rs.	(%)
4,40,000	10%
3,12,000	3%
1,05,000	5%
1,43,000	Exempted Goods

The dealer has not submitted any form to the authorities.

డీలర్ ప్రస్తుత ఆర్ధిక సంవత్సరానికి గాను అంతర్ రాష్ట్ర అమ్మకాలలో స్థూల ఆవర్తన రూ. 10 లక్షలు. క్రింది వివరాల సహాయంతో పన్ను విధించదగిన ఆవర్షనను లెక్కించండి.

అమ్మకం ధర	పన్ను సేకరణ రేటు
రూ.	(%)
4,40,000	10%
3,12,000	3%
1,05,000	5%

డీలర్ ఎటువంటి ప్రతాల పన్ను అధికారులకు సమర్పించలేదు.

Or

మినహాయించబడిన వస్తువులు

- 14. Mr. 'X' furnishes the following particulars:
 - (a) Sales during the year Rs. 8,00,000
 - (b) Sales include goods rejected Rs. 50,000
 - (c) Sales includes goods returned within 6 months Rs. 25,000

1,43,000

- (d) Sales excludes freight Rs. 5,000
- (e) Sales excludes 'CST' · Rs. 8,000. Calculate aggregate sale price.

Mr.'X' န္ರತಿಂದಿ ವಿವರಾಲನು ತಾಲಿಯಣೆಸ್ತುನ್ನಾಡು.

- (a) ప్రస్తుత సంవత్సరంలో అమ్మకాలు రూ. 80,000
- (b) అమ్మకాలలో కలిసి ఉన్న తిరస్కరించిన వస్తువులు రూ. 50,000
- (c) అమ్మకాలలో కలసి ఉన్న 6 నెలలో వాపసు చేసిన వస్తువులు రూ. 25,000
- (d) అమ్మకాలలో మినహాయించిన ్రైట్ రూ. 5,000
- (e) అమ్మకాలలో మినహాయించిన కేంద్రీయ పన్ను రూ. 8,000 స్థూల అమ్మకపు ధరను లెక్కించండి.

UNIT IV

15. Explain the features of Rate of Tax under 'CST'.
కేంద్రీయ అమ్మకపు పన్ను చట్టం ప్రకారం పన్నురేటు లక్షణాలు వివరించండి.

Or

16. Explain different VAT Rates. విలువ ఆధారిత పన్ను రేట్లను వివరించండి.

UNIT V

- 17. From the following information compute Taxable turnover of Vivek under the CST Act.
 - (a) Gross amount received (or) receivable by the dealer during the quarter Rs. 16,00,000
 - (b) Sale of goods outside the state Rs. 1,00,000
 - (c) Sale of goods export outside India Rs. 3,00,000
 - (d) Cost of freight and installation charged separately bit included in Turnover (in case of interstate sale) Rs. 10,000
 - (e) Subsequent sale in the course interstate to a registered dealer Rs. 3,90,000. ఈ క్రింది వివరాల నుండి వివేక్ అనే డీలరు యొక్క పన్ను విధించబడే ఆవర్తనను కేం కేందీయ అమ్మకపు పన్ను చట్టం ప్రకారం లెక్కించండి.
 - (a) త్రైమాసికంలో డీలర్నకు రావలసిన లేదా వచ్చిన స్థూల మొత్తం రూ. 16,00,000
 - (b) రాష్ట్రం పెలుపల అమ్మకాలు రూ. 1,00,000
 - (c) భారతదేశం పెలుపల జరిగిన ఎగుమతులు రూ. 3,00,000
 - (d) రిజిప్టర్డ్ డీలర్నకు అంతర్రాష్ట్ర అమ్మకాలు రూ. 3,90,000
 - (e) విడిగా చార్జి చేసిన ైబ్లట్ మరియు స్థాపన ఖరుప్పీలు ఆవర్తనలో కలిపి చూపారు– రూ. 10,000 అంతర్రాష్ట్ర అమ్మకాలు చెందినవి

- 18. Calculate net tax payable from the following information:
 - (a) Taxable turnover Rs. 50 lacs 'VAT' Rate 10%
 - (b) Purchases Tax Rs. 3 lacs
 - (c) Input tax credit eligible Rs. 2 Lacs. క్రింది సమాచారం ఆధారంగా చెల్లించవలసిన నికర పన్నును లెక్కించండి.
 - (a) పన్ను విధించబడే టర్నోవర్ రూ. 50,00,000 విలువ ఆధారిత పన్ను రేటు 10%
 - (b) కొనుగోళ్ళ పన్ను రూ. 3,00,000
 - (c) ఉత్పాదక పన్ను క్రెడిట్ రూ. 2,00,000.

(1604)

B.Com. (Vocational (AD)) DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

Adv. Sales Prog. and SM

Part II — MARKETING COMMUNICATION — V

Time: Three hours Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

- 1. Personal selling.
- 2. Direct marketing.
- 3. Public relations.
- 4. Internet marketing.
- 5. Feed back.
- 6. Promotional methods.

Krishna University

Krishna	a University SECTION B — $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$		UNITV				
Answer any FIVE of the following selecting One from each Unit.				Discuss the role of Integrated communication in marketing process.			
٠	UNIT I	• •	16.	Explain the significance of Internet in integrated communication process.			
7.	Explain the important elements of communication process.						
8.	Discuss the objectives of communication.						
	UNIT II						
9.	Bring out the problems in communication process.						
10.	What are the steps involved in effective communication?						
	UNIT III						
11.	What do you mean by advertising? Explain its role in marketing communication						
12.	Discuss the merits and demerits of sales promotion.						
*	UNIT IV						
13.	What are the steps in setting up of sales targets?						
14.	What are the problems in achieving advertising objectives?		-				
	2 (1604)			3 (1604)			

(1605)

B.Com. DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Examination at the end of First Year)

(ASP & SM)

Part II — ADVERTISING — I

Time: Three hours Maximum: 70 marks

SECTION A — $(4 \times 5 = 20 \text{ marks})$

Answer any FOUR of the following.

- 1. Functions of advertising.
- 2. Features of advertising.
- 3. Types of advertising media.
- Product advertising.
- 5. Elements of a broadcast copy.
- 6. Non-commercial advertising.

Krishna University

Krishna University

SECTION B -- $(5 \times 10 = 50 \text{ marks})$

Answer FIVE of the following questions, selecting ONE question from each Unit.

UNIT I

Explain the benefits of advertising to various parties.

What is the role of advertising in the national economy?

UNIT II

What is institutional advertising? What are its objectives?

What is Co-operative advertising? What are its merits?

UNIT III

Explain the process of setting advertising objectives.

What is the need and importance of setting advertising objectives?

- What is advertising media? What are the merits 13. and demerits of print media?
- 14. Explain the factors that affect the selection of media.

UNIT V

15. What is advertising copy? What points would you consider while preparing a good advertisement copy?

3

What are the elements of a print copy?

of their studies (Ziemba, 1990). Kato and Schallheim (1985) and Hamori (2001) found January returns are positive-and higher than those of other months.

Ziemba (1990) also found that-the returns of January, June and December are positive and higher than other months. There are several theories-the tax-loss-selling hypothesis, which was suggested by Reinganum (1983). It says that investors sell non-profitable stocks for tax reasons at the end of the year. Roll (1983) argued that, the above reason will cause the decreases in stock prices at the year end. This will make the investors to buy before the tax-year end and/to sell at the beginning of new tax year.

(1703)

B.Com. (Restructured) DEGREE EXAMINATION, JULY 2011.

(Advance Supplementary)

(Examination at the end of First Year)

Office Mgt. & Secre. Prac. Corpo.

Part II — OFFICE MANAGEMENT AND TYPEWRITING — V

Time: Three hours

Maximum: 100 marks

PART A

(OFFICE MANAGEMENT)

- 1. Answer any TWO of the following: $(2 \times 20 = 40)$
 - (a) What do you mean by office management? Discuss the functions of office manager.

కార్యాలయ నిర్వహణ అనగానేమి? నిర్వాహకుని విధులను వివరించండి.

(b) Examine the importance and objectives of space management. Suggest measures for optimum use of office space.

కార్యాలయ స్థల నిర్వహణ యొక్క ప్రాముఖ్యతని మరియు లక్ష్యాలని పరిశీలించండి. కార్యాలయ స్థలమును పూర్తిస్థాయిలో ఉపయోగించుటకు సూచనలివ్వండి.

కార్వాలయ

Krishna (c)	What are the various types of communication services used in a modern office? Explain them.				PART B (TYPEWRITING)		
	ಆಧುನಿಕ ಕಾರ್ಯಾಲಯಮುಲ್ ఉపయోగించ	ప్రవివిధ రకాల		3.	Answer any TEN questions:	$(10 \times 1 = 10)$	
	్రపసార భావ సేవలు ఏవి? వాటిని వివరించ	ಂಡಿ.			(a) Paper guide		
(d)	What are the problems involved i	n stationer			(b) Shift key	-	
(4)	control in the office? Give the	solutions to			(c) Carriage		
	overcome them.				(d) Carbon roller equipment		
	కార్యాలయ స్టేషనరీ నియంత్రణలో ఉన్	్న ఇబ్బందులు			(e) Left margin key		
	వివరించండి. వాటిని అధిగమించుటకు తగు స	ూచనలివండి.			(f) Space bar	•	
					(g) Use of backspace key		
Ansv	ver any TWO questions :	$(2\times 5=10)$			(h) Feed rolls		
(a)	Dictaphone.				(i) Ribbon indicator		
	డిక్టాఫోన్.	•			(j) Card holding equipment		
(b).	Open office.				(k) Carriage rail		
	-	•			(l) Function of a cylinder.		
	బహిరంగ కార్యాలయము.		• .	4.	Type the following in double space i	- 10	
(c)	Importance of filing.			••	Type the following in double space i	(40)	
	ఫైలింగ్ యొక్క ప్రాముఖ్యత.			-	Only a few empirical studies have		
(d)	Problems of shifting office. కార్యాలయ మార్పులో ఇబ్బందులు.		·		month-of-the-year effects for Japanese stock market. The reason is that the big Japanese brokerage firms are unaware of their potential use and these firms do not like to publish the finding		
				- *			
	2	(1703)			3	(1703)	